
1 
 

OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS 
OGRES PILSĒTAS IEDZĪVOTĀJU PADOMES 

 
SĒDES PROTOKOLS 

 
 
Nr. 3                                    Ogrē, 2025. gada 5.novembrī 
 
Sēde sasaukta plkst. 19:00 
Sēdi atklāj plkst.19:00 
Sēdes norises vieta: Ogres pilsētas dome, Mazā sanāksmju zāle 
Sēdes veids – atklāta 
Sēdi vada – Ogres pilsētas iedzīvotāju padomes priekšsēdētājs Guntis Zīlis 
Protokolē – Ogres pilsētas iedzīvotāju padomes sekretāre Maija Kolberga 
Piedalās Ogres pilsētas iedzīvotāju padomes locekļi (turpmāk – padomes locekļi): Maija 
Kolberga, Guntis Zīlis, Daiga Reliņa, Signe Kraukle, Ginta Lūse, Edgars Severs, Uldis Apinis, 
Gunārs Bērziņš, Andris Amoliņš 
Interesenti, uzaicinātie, pašvaldības pārstāvji: Gints Sīviņš, Aivars Tauriņš, Irisa Janevica,  
Laura Korberga, Aivars Dakulis 
 
Darba kārtības jautājumi: 

1. Aktuālā informācija par vides jautājumiem Ogres pilsētā (ar vidi saistītie plāni, 
iedzīvotājiem saistošie noteikumi, reālā situācija pašvaldības policijas redzējumā). 

2. Citi jautājumi. 
 
1. Aktuālā informācija par vides jautājumiem Ogres pilsētā (ar vidi saistītie plāni, 

iedzīvotājiem saistošie noteikumi, reālā situācija pašvaldības policijas redzējumā). 

G.Zīlis informē, ka Ogres pilsētas iedzīvotāju padome vēlas detalizētāk iepazīties un  izprast, 
kādas darbības tiek veiktas un kādas ir atbildīgās institūcijas pašvaldības darbības jomās. Ņemot 
vērā, ka Ogres iedzīvotāju padome ir saņēmusi vairākus jautājumus un ierosinājumus saistībā ar  
vides jautājumiem, tādēļ šodien ir vēlme izprast, kā vides jomas jautājumi tiek virzīti Ogres 
novada pašvaldībā.  

U.Apinis jautā, kura institūcija novadā plāno vides sakopšanas jautājumus, kur iedzīvotāji var 
iepazīties ar aktuālajiem dokumentiem un pašvaldības plāniem saisībā ar vides jomi Ogres 
pilsētā? 

G.Sīviņš norāda ka Ogres novada pašvaldībai ir spēkā esoša attīstības stratēģija un dažādi 
plānošanas dokumenti, kuros ir minēti arī plāni, kas attiecas uz vides jautājumiem. Ogrē ir vairāki 
dienesti, kas atbild par vides jautājumiem: 

● Ogres novada Būvvalde plāno apstādījumus Ogres pilsētā, atbild par pilsētas dekorēšanu, 
u.c. aktivitātes; 

● Ogres novada pašvaldības Attīstības un plānošanas nodaļa īsteno dažādu projektu 
ieviešanu, tai skaitā atbilstoši CO2 samazināšanas programmai un vides monitoringa 
rezultātu ietvaros; 
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● Ogres novada pašvaldības Ielu un ceļu uzturēšanas nodaļa atbild par meliorācijas 
jautājumiem; 

● PA “Ogres komunikācijas” atbild par ūdens saimniecības jautājumiem, kanalizācijas un 
ūdens sistēmu uzturēšanu un pilnveidošanu; 

● SIA “Ogres namsaimnieks” ir atbildīgs par pilsētas teritorijas uzkopšanas darbiem; 

● Tūrisma, sporta un atpūtas kompleksa “Zilie kalni” attīstības aģentūra uztur rūpi par 
pilsētas mežiem, kā arī ārpus mežiem augošiem kokiem. 

U. Apinis jautā, vai pašvaldībai ir plāns, kā ieviest 2019.gadā ar Ministru kabineta rīkojumu 
apstiprināto Latvijas pielāgošanos plānu klimata izmaiņām līdz 2030 gadam? Šajā plānā ir 
paredzēta arī pašvaldību atbildība par apstādījumu sadaļu, lai mazinātu klimata izmaiņu ietekmi 
uz pilsētas teritoriju. 

G. Sīviņš uzskata, ka šis jautājums nav iedzīvotāju padomes kompetencē. 

E. Severs norāda, ka šie jautājumi ir padomes kompetencē, jo ir cieši saistīti ar vides 
jautājumiem, tāpat kā, piemēram, trokšņu piesārņojums, gaismas piesārņojums. 

D. Reliņa norāda, ka atbildība par vides jautājumu plānošanu, īstenošanu un uzraudzību ir tik 
ļoti sadrumstalota, tādēļ iedzīvotāju padome cenšas saprast normatīvos aktus, kas iedzīvotājiem 
ir jāzina. 

E. Severs  uzdod iedzīvotāju jautājumu, kā plānots risināt kanalizācijas jautājumu Lašupēs – kas 
atbild par šo jautājumu un vai ir plānota kanalizācijas tīkla izbūve Lašupēs. 

G.Sīviņš atbild, ka PA “Ogres komunikācijas” jau reiz mēģināja realizēt kanalizācijas un ūdens 
apgādes sistēmas projektu Lašupēs, izmantojot Eiropas Kohēzijas fondu līdzekļus. Lai tas 
notiktu, kanalizācijas tīklam jāpieslēdzas ir vismaz 60% iedzīvotāju. Tika veikta iedzīvotāju 
aptauja un tikai apmēram 20% iedzīvotāju bija gatavi pieslēgties kanalizācijas un ūdensvadu 
sistēmai, jo iedzīvotājiem pašiem no izbūvētās maģistrāles vada jānodrošina pievadu izbūve.  

Šobrīd situācija ir tāda, ka Lašupēs daudz dārza māju, kurās ir lokālā kanalizācija. Tā bija Ogres 
pašvaldības kļūda pirms vairākiem gadiem, ka Lašupēs iepriekš netika paredzēta obligāta prasība 
bioloģisko kanalizāciju ierīkošanai katrā mājsaimniecībā. Jaunu būvju īpašniekiem tiek noteikts, 
ka jānodrošina bioloģiskā kanalizācija. Liela problēma ir arī nelikumīgi izbūvēti žogi, kas 
ierobežo iespēju izbūvēt gan centalizēto kanalizāciju, gan ūdensvadu un īstenot ceļu izbūvi. 
Ūdensvads ir pievilkts daļai Lašupes teritorijas. J.Čakstes prospektā plānots izbūvēt veloceliņu, 
attiecīgi zem tā arī ūdensvadu. Šobrīd ūdens spiediens nav pietiekošs visu mājsaimniecību 
apgādei, būtu jāizbūvē sūkņu staciju. Ogres pašvaldībai finansējuma nav, tāpēc ir jāmeklē 
risinājumi.  

Šobrīd tiek veikta kapitālsabiedrību reorganizācija. Jaunai kapitālsabiedrībai būs jāpārvalda 
ūdens saimniecība visā novadā, kas nodrošinās lielāku resursu pieejamību un mērķtiecīgāku 
attīstību.  

U.Apinis jautā, vai centralizētās ūdensapgades un kanalizācijas sistēmu ierīkošana Lašupes 
teritorijā ir paredzēta novada attīstības plānā? Vai tam ir paredzēts arī finansējums? 
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D.Reliņa norāda, ka iemesls tam, ka atsaucība pieslēgties pie centralizētajiem tīkliem nav liela 
daļēji ir izskaidrojama ar to, ka daļa iedzīvotāju nav gatavi ieguldīt 1000,- euro pievadu izbūvei 
līdz savai mājai no ielā paredzētajiem maģistrālajiem tīkliem. 

U.Apinis norāda, ka Ūdensaimniecības pakalpojumu likums nosaka, ka pašvaldība var pieņemt 
saistošos noteikumos par pašvaldības līdzfinansējumu, kas iedzīvotājiem palīdzētu realizēt 
pieslēgumu izbūvi.  

G. Sīviņs norāda, ka ir ļoti daudz vajadzību pašvaldībā. No iedzīvotājiem nepieciešama atsaucība 
un līdzdalība, lai varētu piesaistīt Eiropas Kohēzijas fonda līdzekļus.  

U.Apinis jautā, vai Ogrē ir izdoti saistošie noteikumi, kas regulē decentralizēto notekūdeņu 
attīrīšanas ietaišu ekspluatāciju, kā to paredz Ūdensaimniecības pakalpojumu likums? 

G.Sīviņš paskaidro, ka noteikumi ir un Pašvaldības policijas un Būvvaldes darbinieki iespēju 
robežās apseko lokālos notekūdeņu attīrīsānas objektus. Rosina iedzīvotāju padomei  iesniegt 
priekšlikumus šī jautājuma risināšanai.  

U. Apinis norāda, ka šādi jautājumi ir risināmi plānošanas dokumentos, nosakot, kuras būs tās 
teritorijas pašvaldībā, kurās tiks ierīkoti centralizētie ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli. 
Padome nevar sniegt priekšlikumus, jo šobrīd joprojām nav izstrādāti un publiski pieejami ne 
tematiskie plānojumi, tai skaitā par ūdenssaimniecību, ne Ogres novada teritorijas plānojums, lai 
gan darbs pie šiem dokumentiem it kā ir uzsākts jau 2023. gada novembrī.  

G. Sīviņš vērš uzmanību, ka darbu izpildes termiņš ir 2025. gada 31.decembris, attiecīgi 
tematiskie plānojumi līdz tam tiks nodoti sabiedriskai apspriešanai. 

G.Sīviņš pamet sanāksmi. 

E. Severs aktualizē iedzīvotāju iesniegto jautājumu par kailgliemežu apkarošanu. Ir pašvaldības, 
kas sniedz atbalstu cīņai ar tiem. Kāds ir Ogres pašvaldības redzējums par invazīvo sugu 
apkarošanu, piemēram, Spānijas kailgliemežu apkarošanu pilsētas teritorijā? 

A.Tauriņš –  Tūrisma, sporta un atpūtas kompleksa “Zilie kalni” attīstības aģentūras (turpmāk – 
Aģentūra) direktors informē, ka Aģentūra ir atbildīgi par invazīvajām sugām, to apkarošanu. 
Kolēģi no Ogres novada pašvaldības Attīstības un plānošanas nodaļas šovasar šo jautājumu 
pētīja, meklējot risinājumus, kā cīnīties ar Spānijas kailgliemežu izplatību nākamajā sezonā. 
Konkrēts plāns ir izstrādes posmā. 

D.Reliņa aktualizē iedzīvotāju jautājumu, kurš ir atbildīgs par koku sakopšanu Ogres pilsētā? 

A.Tauriņš informē, ka pilsētas (pašvaldības) mežus apsaimnieko Aģentūra. No šī gada Aģentūra 
ir atbildīga arī par koku ciršanas atļauju izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža, ko iepriekš 
izvērtēja pašvaldības Apstādījumu saglabāšanas komisija. 

I. Janevica - pārstāv Ogres Būvvaldi, atzīst, ka ir svarīgi, lai koki pilsētā ir sakopti un nerada 
draudus. Šobrīd koku stāvoklis ir apsekots, ir izveidots koku sakopšanas plāns, bet šī plāna 
izpilde ir aizkavējusies. Vienlaikus iedzīvotājiem ir jāsaprot, ka Ogres pašvaldība nevar rīkoties 
ar kokiem privātās teritorijās. Ja ir jautājumi par kokiem, iesniegumi ir jāadresē Ogres novada 
pašvaldībai, var ziņot arī vide@ziliekalni.lv.  
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G. Lūse aktualizē iedzīvotāju jautājumus par putniem un caunām Ogres pilsētā, kas savairojušies 
lielā skaitā un ir diezgan agresīvi, kā arī rada netīrību. Vai ir plānota to apkarošana? 

I.Janevica norāda, ka kopumā iedzīvotājiem vispims pašiem ir jārūpējas par sakārtoto vidi sev 
apkārt. Te būtiski, lai pilsētā nav putniem brīvi pieejami atkritumi, privātmājās dzīvniekiem brīvi 
pieejamas kompostu vietas. Ir izstrādāti atsevišķi plāni, bet tie vēl nav realizēti. 

A.Dakulis - pārstāv Ogres novada Pašvaldības policiju, informē, ka pašvaldības policija nav 
atbildīga par savvaļas putnu, caunu apkarošanu. Pašvaldības policijas darbinieki izķer tikai 
klaiņojošos suņus un kaķus. Jebkurā gadījumā pašvaldības policija darbojas atbilstoši 
pašvaldības izdotajiem saistošajiem  noteikumiem un seko to izpildei. 

M.Kolberga aktualizē iedzīvotāju jautājumu par zāles pļaušanu pilsētā – pilsētas nomalēs zāle 
netiek pļauta pat vienu reizi sezonā (piemēram, Krizantēmu iela gar grāvi), pilsētas centrā zāle 
tiek pļauta vairākas reizes sezonā tik zemu, ka paliek tikai smiltis. 

A.Dakulis norāda, ka, privātmāju iedzīvotājiem pašiem jākopj zemei pieguloša teritorija līdz 
piecu metru platumam no nekustamā īpašuma ārējās robežas līdz ietves un/vai brauktuves 
tuvākajai malai, tajā skaitā piebrauktuves, zālieni, izņemot sabiedriskā transporta pieturvietas, 
nepārsniedzot pusi no nekustamā īpašuma platības. 

Ogres novada Pašvaldības policija kontrolē zāles pļaušanu privātās teritorijās, daudzi saņem arī 
sodu par nesakoptu teritoriju, bet tāpat turpina nepļaut. Ir arī nekoptas teritorijas, kuru īpašnieki 
ir miruši, neviens nekārto mantojuma tiesības un 10 gadus nav no kā prasīt soda apmaksu. Ja arī 
pašvaldība sakoptu šīs teritorijas, nebūtu no kā prasīt rēķina apmaksu.  

Klātesošie par zāles pļaušanu pilsētā nespēj sniegt atbildi.  

U.Apinis jautā, vai Ogres pilsētā ir kāda vienota platforma, kurā iedzīvotājs var iegūt 
informāciju, kura pašvaldības institūcija atbild par konkrēto vides jomu? 

I. Janevica informē, ka nav. Paskaidro, ka zaļo zonu apstādījumu apsaimniekošana ir 
pašvaldības uzņēmuma “Ogres komunikācijās” atbildība. “Ogres namsaimnieks” tikai uzkopj 
teritorijas, kāds cits laista apstādījumus. Nav vienas atbilstīgas iestādes, nodaļas vai personas par 
vides jautājumiem, ir vairāki atbildīgie – katrs par savu sfēru.   

I.Janevica aicina pašus iedzīvotājus aktīvāk iesaistīties vides sakopšanā – darbojoties caur 
biedrībām, organizējot talkas un tamlīdzīgas aktivitātes.  

M.Kolberga jautā, kādēļ Ogrē vairāk netiek organizēta Lielā Talka, ja ir nepieciešama 
iedzīvotāju iesaiste? 

A.Tauriņš norāda, ka teritoriju sakopšanai jānotiek regulāri, ne tikai reizi gadā. Saistībā ar talku 
organizēšanu Ogrē, diemžēl ir bēdīga pieredze. Konkrēts piemērs - Sūnu ielā vietējie iedzīvotāji 
tika aicināti iesaistīties gan mājām pieguļošās teritorijas cirsmas sakopšanas talkā, gan arī koku 
stādīšanas talkā, bet atsaucība bija ļoti zema. Tad nu visu darbu praktiski paveica paši Aģentūras 
darbinieki. 

S.Kraukle jautā, kas atbild par aizsargājamiem augiem Ogres pilsētā? Piemēram, dzegužpuķes 
regulāri tiek nopļautas pļavā pie Ogres vecupes ezera (t.s.“Varžu dīķa”). 
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A.Tauriņš norāda, ka Aģentūras speciālisti seko biotopiem, liegumiem. Attiecīgi arī veido 
rīcību.  

I.Janevica norāda, ka iespēju robežās ir apsekotas teritorijas, kur aug aizsargājamie augi, bet 
nezināja, ka pie Varžu dīķa tiek nopļautas dzegužpuķes. Ir sagatavotas prezentācija par 
biotopiem, bet vēl nav rīcības plāna to kopšanai, jo tas skar resursu pieejamības jautājumus. Ja ir 
jautājumi par biotopu saglabāšanu, aicina vērsties Ogres Būvvaldē vai tieši pie I.Janevicas.  

S.Kraukle jautā, varbūt pašvaldībai ir vērts pārdomāt par funkciju pārskatīšanu un apvienošanu 
– vides speciālistu, kas atbild par šo jautājumu kopumā.  

A.Tauriņš norāda, ka lielu darba daļu vides jomā pilsētā paveic Aģentūra ar saviem nelielajiem 
cilvēkresursiem. Bet šobrīd pašvaldībā noris funkciju un atbildību pārveides process. 

Sanāksmes noslēgumā pašvaldības pārstāvji aicina ierosinājumus un priekšlikumus rakstīt 
epastos pašvaldībai, pašvaldības iestādēm. Var izmantot Ogrēnieša aplikāciju ierosinājumu 
iesniegšanai. Visa iesniegtā informācija nonāk Ogres pašvaldībā un tiek novirzīta atbilstošajam 
speciālistam risināšanai. 

 

Sēdi slēdz: 21.10 
Sēdi vadīja     /paraksts*/     Guntis Zīlis 
Protokolēja     /paraksts*/     Maija Kolberga 
 
* Padomes sēdes vadītāja parakstītu protokolu ar Padomes sēdē izskatītajiem jautājumiem un 
pieņemtajiem lēmumiem 3 darba dienu laikā no parakstīšanas dienas Padome nosūta Ogres 
novada pašvaldības Centrālās administrācijas Komunikācijas nodaļai uz  elektroniskā pasta 
adresi: info@ogresnovads.lv .  
 
* PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 
 
 
 


